
UBND HUYỆN CHÂU THÀNH 

VĂN PHÒNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:           /BC-VPUBND Châu Thành, ngày      tháng 11 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ  

pháp luật, nâng xếp hạng (chỉ số B1) năm 2020 

 

Thực hiện Công văn số 4006/UBND-NC ngày 20 tháng 11 năm 2020 của 

UBND Huyện về việc báo cáo kết quả thực hiện chỉ số B1 năm 2020, Văn 

phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết quả thực hiện 

như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, 

GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP 

HẠNG CHỈ SỐ B1
 

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức 

và cộng đồng doanh nghiệp 

 Phối hợp các ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện tiếp 

tục chỉ đạo thực hiện tuyên truyền về cải cách hành chính trên địa bàn Huyện 

một cách có hiệu quả, UBND Huyện xây dựng chuyên mục cải cách hành chính 

trên sóng phát thanh vào ngày thứ Tư hàng tuần; thường xuyên cập nhật các tin, 

bài viết, thông tin hoạt động cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử 

Huyện; chỉ đạo các cơ quan, địa phương thường xuyên viết các tin, bài viết về 

công tác cải cách hành chính gửi về Ban Biên tập Trang thông tin điện tử cải 

cách hành chính Tỉnh xét duyệt, đăng tin. Kết quả đã gửi Tỉnh và được xét duyệt 

đăng 11 tin bài; 19 tin được đăng trên trang TTĐT huyện, 01 phóng sự đăng tải 

cải cách hành chính tại đường dẫn https://thdt.vn/video/trang-dia-phuong-thu-

nam-20-8-2020-h-chau-thanh. Để người dân tiếp cận hỏi đáp những vấn đề có 

liên quan về cải cách hành chính sâu rộng, Huyện đã thực hiện chuyên mục “Đối 

thoại trực tiếp với công dân” trên sóng phát thanh mỗi năm 1 kỳ. 

2. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực 

hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen 

thưởng trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật 

Thực hiện Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2008 của 

Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy 

định hành chính. Trong kỳ, không nhận được phản ánh, kiến nghị của cá nhân, 

tổ chức. 

3. Về cải cách thủ tục hành chính 

3.1. Về việc nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC 

https://thdt.vn/video/trang-dia-phuong-thu-nam-20-8-2020-h-chau-thanh
https://thdt.vn/video/trang-dia-phuong-thu-nam-20-8-2020-h-chau-thanh
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Tham mưu UBND Huyện chỉ đạo các cơ quan, địa phương tiếp tục đề ra 

các mô hình, sáng kiến, giải pháp trong cải cách hành chính nhằm tạo điều kiện 

thuận lợi cho cá nhân, tổ chức thực hiện khi có nhu cầu giải quyết thủ tục hành 

chính. Hiện nay, trên địa bàn Huyện đang triển khai thực hiện 02 mô hình, sáng 

kiến trong tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại UBND xã 

An Phú Thuận và UBND xã An Nhơn, bước đầu đã mang lại hiệu quả. 

3.2. Kết thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính 

 Việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả tại cấp huyện, cấp xã được thực hiện đúng quy định tại Nghị định 

61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ. 

 - Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả Huyện đã tiếp nhận 26.336 hồ sơ, đã 

giải quyết xong 25.168 hồ sơ, đạt tỷ lệ 95,57%. Trong đó giải quyết sớm và 

đúng hạn là 25.162 hồ sơ, đạt tỷ lệ  99,97%; trễ hạn 06 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,03%; 

còn lại 1.168 hồ sơ đang giải quyết theo quy trình, chiếm tỷ lệ 4,43%. 

 - Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã đã tiếp nhận 63.860 hồ sơ, đã 

giải quyết xong 63.659 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,68%. Trong đó giải quyết đúng hạn 

40.677 hồ sơ, đạt tỷ lệ 63,9%; giải quyết trước hạn 22.982, đạt tỷ lệ 36,1%; còn 

lại 201 hồ sơ đang giải quyết theo quy trình, chiếm tỷ lệ 0,32%. 

 3.3. Về công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính 

 Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch số 250/KH-

UBND ngày 24 tháng 12 năm 2019 về kiểm soát thủ tục hành chính và truyền 

thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch số 251/KH-UBND 

ngày 24 tháng 12 năm 2019 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính; Kế hoạch số 

14/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2020 về kiểm tra công tác kiểm soát thủ 

tục hành chính. 

 Kết quả: Ủy ban nhân dân Huyện đã rà soát tổng số 138/491 thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân cấp huyện và cấp xã, đạt tỷ 

lệ 28,10%. Trong đó, số thủ tục hành chính kiến nghị kiến nghị đơn giản hóa là 

53/138 thủ tục hành chính, chiếm tỉ lệ 38,40% tổng số thủ tục hành chính của 

đơn vị đã rà soát (trong đó kiến nghị bãi bỏ 16 thủ tục hành chính và cắt giảm 

thành phần hồ sơ thủ tục hành chính đối với 21 thủ tục hành chính, đạt tỷ lệ 

26,81% (37/138 TTHC); cắt giảm thời gian tiếp nhận và trả kết quả đối với 16 

thủ tục hành chính, chiếm tỷ lệ 11,59% (16/138 TTHC)). Tổng chi phí tiết kiệm 

dự kiến sau đơn giản hóa là: 14.827.788.000 đồng. 

 II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, 

NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN  

 - Việc giải quyết công việc theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông ở một 

số ngành chuyên môn của Huyện vẫn còn xảy ra trường hợp trễ hạn. 

 - Hệ thống phầm mềm một cửa điện tử chưa hoàn thiện, thường xuyên 
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phát sinh lỗi, quy trình chưa phù hợp với TTHC do Tỉnh ban hành và thường 

xuyên xảy ra sự cố nên ảnh hưởng đến việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết 

TTHC cho tổ chức, công dân và dẫn đến tình trạng phát sinh hồ sơ trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính trễ hạn trên hệ thống một cửa điện tử nhưng hồ sơ 

giấy đã trả đúng hạn cho tổ chức, công dân./. 

Nơi nhận: KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 
- Phòng Tư pháp Huyện; 

- LĐVP, NC-NC; 

- Lưu: VT. 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Tạ Chí Thái 

 



Biểu mẫu kết quả xây dựng và hoàn thiện thể chế trực tiếp liên quan đến chi phí tuân thủ pháp luật 

(Kèm theo Báo cáo số:      /BC-VPUBND ngày        /11/2020  

của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện) 

 
 

STT 

 

Loại văn bản 

(Luật, Nghị 

định…) 

Số lượng VBQPPL có 

quy định liên quan trực 

tiếp đến chi phí tuân thủ 

pháp luật 

Số quy định mâu thuẫn, chồng 

chéo hoặc không hợp lý, khả thi, 

không phù hợp với tình hình 

kinh tế - xã hội 

Tình trạng xử lý Ghi chú 

Số quy định  

đã xử lý 

(nêu cụ thể điều, 

khoản, điểm) 

Số quy định chưa xử lý 

(nêu cụ thể điều, 

khoản, điểm) 

 

 Chưa phát hiện      
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